REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr (SDprot Tirang, mé 04 3 2024.

VENDIM

N dateQl.32024

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NiE MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 19/2/2024

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, si dhe né
VKM nr.910, daté 21.12.2016, “Pér ¢€shtjet objekt konsultimi dhe strukturén, procedurén,
formén, ményrén e organizimit e t¢ funksionimit t& Ké&shillit Konsultativ t&¢ Qeverisjes
Qendrore me Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit t& projektakteve té
méposhtme, t& mbledhjes s¢ datés 19.2.2024 vendosi:

1. Pér projektligjin “Pér sektorin e furnizimit me ujé té pijshém, largimit, grumbullimit
e trajtimit té ujrave té ndotur urban”, propozuar nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe
Energjisé, anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur
né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni
propozues si mé poshté:

» Neni 5, gérma “c” t& ndryshohet si vijon:

»  “pér personat q& ushtrojné veprimtari tregtare t& shitjes sé ujit t& pijshém t& ambalazhuar
té cilét nuk furnizohen nga rrjeti i administruar nga operatorét e ujésjellés kanalizimeve,
por marrin ujé me leje apo autorizim nga organet e administrimit t& ujit drejtpérdrejt nga
burimi ujor”;

» Té shtohet gérma “¢”, me pérmbajtjen: “Pér sistemet e largimit t& ujrave t& shiut”.

» Neni 11, dhe neni 12 ka mbivendosje emértimesh t€ institucionit:
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“Agjencia pérgjegjése pér burimet ujore” apo “agjencia kombétare pérgjegjése pér
furnizimin me ujé t& pijshém, largimin, grumbullimin e trajtimin e ujérave t€ ndotur
urban”;

Té shtohet gérma ‘“e”, “agjencia monitoron dhe vleréson ecuriné e indikatoréve té
pérformancés”.

Neni 14, “Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV)”, t& shtohet gérma “j” si vijon:
“Vendimmarrjen pér amnisting e detyrimeve t& prapambetura dhe kamatvonesave, pér
rastet kur organet e qeverisjes vendore jan& 100% aksionerg t& operatoréve t€ ujésjellés
kanalizimeve”;

Nenin 15, pika 2 t& ndryshohet si vijon: “Statusi tip i operatoréve t& furnizimit me ujé
miratohet me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave”;

Neni 22, né fund t& pikés 1 té& shtohet: “...kur ky agregim rezulton fizib&l”;

Neni 25, pika 2 t& ndryshohet si vijon: “Studimi pérkatés i fizibilitetit i kryer nga NJVV-
té pérkatése pér dhénien me kongension, ose népérmjet njé marréveshje té partneritetit
publik privat miratohet nga késhillat e NJVV-ve dhe parimisht nga ministria pérgjegjése
pér infrastrukturén dhe nga ERRU-ja, brenda 3 muajve nga paraqitja e tij”;

Neni 25, “marréveshjet kongesionare dhe partneriteti publik privat” t&¢ miratohen me
Vendim té Késhillit Bashkiak™;

Neni 27, pika 3, gérma “d” dhe “f”, t& specifikohen kushtet kur aplikohet ky parashikim,
ndérsa afatet jané t& pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative;

Neni 29, pika 1, gérma “b”, t& saktésohet termi “deri te konsumatori” né.... “deri te matési
i konsumatorit™;

Neni 34, pika 4, t& pércaktohet deri ku éshté pérgjegjésia “te matési apo pika e lidhjes”;
Neni 35, “marréveshja” té zévendésohet me termin “kontrata e furnizimit”, referuar nenit
772 t& Kodit Civil t&€ Republikés s&€ Shqipérisé;

Neni 37, pika 2, t& shtohet germa “d” me kété pérmbajtje: “kur konsumatori nuk e lejon
operatorin t& vendosé ujématés né objekt”;

Neni 42, “Faturimi” t& shtohet “titull ekzekutiv”;

Neni 75, “Sanksionet Administrative” té pérfshihen “subjektet qé tregé€tojné ujé t&
pijshém t& paligensuar nga ERRU”;

Neni 76, “Ankimimi”, né& pikén 1 t& shtohen “konsumatorét mund t€ ankimojné vendimin
e ERRU-sé né Gjykatén Administrative Tiran&”;

Neni 78, “Té Drejtat € Pronésisé” pika 5 éshté kontradiktore me nenin 34 pika 4 n€ lidhje
me pérgjegjésiné e konsumatorit dhe t& adminstratorit t& godinés.

Pér projektvendimin “Pér Kkrijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare té Ekonomisé sé Mbetjeve”, propozuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin
Vendor, anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur né¢ mendimet e tyre, shprehén
dakordésing né parim me projektvendimin.

Pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.107/2016, “Pér
prefektin e garkut”, propozuar nga Ministria e Brendshme, anétarét e Késhillit
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Konsultativ u shprehé&n parimisht dakord dhe mbéshtetur n& mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet pérkat&se pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 4, pika 1, “akte me karakter normativ” jané vendimet, urdhérat dhe urdhéresat e
organeve t& vetéqeverisjes vendore, pérmes s& cilés shprehet vullneti i kétyre organeve,
né ushtrimin e funksionit t& tyre publik, q& i drejtohen subjekteve t&é papércaktuara t& sé
drejtés me qéllim pércaktimin e normave t& pérgjithshme t& sjelljes dhe g€ i shtrijné
efektet né ményré t€ vazhdueshme dhe jo t& njéhershme, brenda territorit té juridiksionit
t& organit t& vetéqeverisjes vendore” &shté i panevojshém pasi pérkufizimi i kétij koncepti
ligjor parashikohet né ligjin specifik t&€ KPRA-sg, neni 3/2;

Té saktésohet pércaktimi i akteve normative t& NJVV-ve si objekt verifikimi i
ligjshmérisé nga prefekti;

Té& parashikohen né buxhet kostot pér ngritjen e KVSP-ve.

Pér draftin e “Strategjisé Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030”, propozuar
nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, anétarét e Késhillit Konsultativ u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Pika A1.3.2, té pérfshihen edhe fémijét né kategorité pér té cilén do hartohen udh&zues
dhe protokolle né raste krizash apo emergjencash;

Pika B2.2.3, t& akreditohen krahas ofruesve té programeve t& trajnimit dhe edukimit
edhe psikologét;

Pika A3.2.8, t& specifikohet nése planveprimi pér garancing e fémijéve Eshté né njé
linjé me Agjendén Kombétare pér t& Drejtat e Fémijéve;

Pika A1.1.6, t& specifikohet q& viktimat e dhunés n& familje me UM mund t€ pérfitojné
vetém njérén pagesé, ose NE-n& ose pagesén e UM-sé.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e strategjis¢é kombétare té mbrojtjes sociale
2024-2030 dhe té planit té veprimit né zbatim té saj”, propozuar nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur né
mendimet e tyre, shprehén dakordésing n& parim me projektvendimin.

Pér projektvendimin “Pér metodologjiné e llogaritjes sé fondeve pér financimin e
shérbimeve té kujdesit shoqéror”, propozuar nga Ministria e Shéndetésis€ dhe
Mbrojtjes Sociale, anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Pika 7 t& formulohet si vijon: “.... struktura pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shogéror
né NJVV bashkéréndon planet sociale vendore 3-vjegare, té njésive administrative né
territorin e saj, si dhe planin social rajonal me planet sociale t&¢ NJVV-ve. Kur vleréson
qé ekzistojné kushtet q& njé apo disa shérbime q& pérmbushin nevojat e dy apo mé shumé
njésive administrative, apo dy apo mé& shumé& NJVV, kryen pérllogaritjen € kostos s&
aktiviteteve dhe ia paraqet pér miratim késhillit bashkiak/té qarkut, pas konsultimit t€ tij
me Drejtoring Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror...”;
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Pika 10, t& formulohet si vijon: “.... NJVV-t& bazuar n& planet sociale vendore/rajonale
pérgatisin kérkesat pér financim t& Fondit Social, t& miratuara nga késhillat bashkiak/té
qarkut nga buxheti i shtetit t& vitit t& ardhshém....”;

Pika 15, t& formulohet si vijon: “...n& kuptim t& kétij vendimi, Kategorit€ e
aktiviteteve/shpenzimeve qé mbéshteten nga Fondi Social, pér shérbimet e specializuara
né nivel qarku, jané fondi pér pagat dhe sigurimet shogérore t& strukturés/stafeve sociale
né qark si dhe stafeve sociale t& OJF-ve ofruese t& shérbimit sipas marréveshjeve
pérkatése, dhe rast pas rasti fondeve pér shpenzime ushqimore pér pérfituesit, sipas

»

pércaktimeve té legjislacionit né fuqi....”.
Té shtohet numri i personelit administrativ i késhillit t& qarkut, ku sipas pércaktimeve t&
ligjit t& buxhetit t& shtetit t& ¢do viti, neni 15 pika 4, nuk mund t€ jet¢ mé& shumé se 10
punonjés.

Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.111, daté
23.2.2018, té Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin dhe funksionimin e fondit social”,
propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, anétarét e Késhillit
Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Té pércaktohen aktivitetet ku &shté pérgjegjése pushteti vendor;
T& pércakohen afatet kohore si dhe kostot e burimit t& mbulimit t& financimit.

Pér projektvendimin “Pér rregullat, kushtet, kriteret e procedurat e privatizimit té
banesave dhe té objekteve té kthyera né fond banese té paprivatizuara”, propozuar
nga Ministria e Financave, anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord
dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshté:

Nenit 1, t& rishikohet baza ligjore sepse dispozita referon tek neni 77, pika 1, shkronja
“c”e ligjit nr.22/2018, e cila nuk &sht& vendosur tek baza ligjore e draft vendimit;

Neni 3, lidhur me procedurén, té referohen né draftvendim afatet brenda té cilave NJVV
ose EKB do t& kérkojné kalimin né pronési té objekteve q& do ti nénshtrohen procesit t&
privatizimit;

Kreu II, pika 5 parashikon rastet kur nuk mund t& kryhet privatizimi i banesave, ndérsa
kreu II, pika 1, shkronja “b”, ku NJVQV apo EKB kané detyrimin t& konfirmojng& q&
objekti i kthyer né banesé qé do t€ provatizohet ndodhet brenda njé zone ku nuk
parashikohet t& kryhet njé investim publik ose nuk parashikohen ndértime mé ¢ larta se
5 kate, nuk parashikohet né draftvendim;

Kreu V, pika 8, duhet t& mos pércaktohet destinacioni i fondeve q&€ mund t& pérdoret nga
NIVV, fondet q& shkojné né buxhetin e tyre t& vendosin vet bashkité lidhur me
pérdorimin e tyre.

Pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né vendimin nr.600, daté 13.10.2021, té
Késhillit t&é Ministrave pér pronésiné e rrugéve shtetérore dhe kalimet e pronésisé
ndérmjet enteve pronare té rrugéve”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé, anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:
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» Nenit 1, té rishikohet baza ligjore sepse dispozita referon tek neni 77, pika 1, shkronja
“c” e ligjit nr.22/2018, e cila nuk &shté vendosur tek baza ligjore e draft vendimit;

« Neni 3, lidhur me procedurén, t& referohen né draftvendim afatet brenda t€ cilave
NIV V-té ose EKB do t& kérkojné kalimin n& pronési t& objekteve qé do ti nénshtrohen
procesit t€ privatizimit;

« Kreu II, pika 5 parashikon rastet kur nuk mund t& kryhet privatizimi i banesave,
ndérsa kreu II, pika 1, shkronja “b”, ku NJVV-t¢ apo EKB kan¢ detyrimin t&
konfirmojné q& objekti i kthyer n& banesé q& do t& privatizohet ndodhet brenda njé
zone ku nuk parashikohet t€ kryhet njé investim publik ose nuk parashikohen
ndértime mé t& larta se 5 kate, nuk parashikohet né draftvendim;

« Kreu V, pika 8, duhet t& mos pércaktohet destinacioni i fondeve g€ mund t€ pérdoret
nga NJVV-ja, fondet q& shkojné n& buxhetin e tyre t& vendosin vet€ bashkité lidhur
me pérdorimin e tyre.

Z. Arbjan MAZNIKU Z. Aldrin DALIPI
Ministér i Shtetit pér Pushtetin Vendor Kryetar i Shoqatés sé Késhillit
Bashkékf}yetar té Qarqeve té Shqipérisé
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